
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 20.07.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 
 

PORTARIA MCOM Nº 5.770, DE 13 DE JULHO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso de suas atribuições, e observado o disposto no Decreto nº 

5.820, de 29 de junho de 2006, na Portaria nº 4.287, de 21 de setembro de 2015, e na Portaria nº 2.524, de 04 de maio de 

2021, e considerando o que consta do Processo nº 53115.009718/2022-54, resolve: 

 Art. 1º Consignar à entidade FUNDAÇÃO WALPECAR - WALDEVINO PEREIRA DE CARVALHO, CNPJ 

nº 04.080.894/0001-28, autorizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na localidade de GOIOERÊ/PR, o canal 

44 (quarenta e quatro), em caráter primário, para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito 

do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre. 

 Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis 

subsequentes e seus regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006. 

 Art. 3º Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observado os prazos para a obtenção da autorização 

de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, conforme previsto na Portaria nº 

4.287, de 21 de setembro de 2015 e na Portaria nº 2.524, de 04 de maio de 2021. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO 

 

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARANÁ E SANTA CATARINA 

 
ATOS DE 18 DE JULHO DE 2022 

 

Outorga, aos abaixo identificados, autorização para uso de radiofrequência associada à autorização para exploração do 

Serviço Limitado Privado:  

 
Nº 10.550 - Processo nº 53516.009800/2022-66: TV INDEPENDENCIA OESTE DO PARANA LTDA, CNPJ nº 

81.057.994/0001-84.  
CELSO FRANCISCO ZEMANN 

Gerente 

 

ATO Nº 10.634, DE 19 DE JULHO DE 2022 

 

Processo nº 53516.001436/2022-96. Outorga à GENOA FM LTDA, CNPJ nº 03.932.868/0001-18, autorização para uso 

de radiofrequência associada à autorização para exploração do Serviço Auxiliar de Radiodifusão - Ligação para 

Transmissão de Programas.  

CELSO FRANCISCO ZEMANN  

Gerente 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 14 DE JULHO DE 2022 

 

Nº 10.277 - Processo nº 53500.292388/2022-12. 

Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SOCIEDADE RADIO EMISSORA PARANAENSE SA, CNPJ 

76.494.806/0001-45, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade 

de Ribeirão do Pinhal/PR. 

 

Nº 10.278 - Processo nº 53500.292409/2022-91. 

Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO BANDEIRANTES DO PARANA LTDA, CNPJ 

77.969.145/0001-20, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade 

de Campo do Tenente/PR. 

 

Nº 10.279 - Processo nº 53500.292410/2022-16. 

Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO BANDEIRANTES DO PARANA LTDA, CNPJ 

77.969.145/0001-20, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade 

de Piraí do Sul/PR. 

 

Nº 10.281 - Processo nº 53500.292434/2022-75. 

Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante 

do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Siqueira Campos/PR. 

 

Nº 10.284 - Processo nº 53500.292441/2022-77. 

Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO CULTURA DE MARINGA LIMITADA, CNPJ 

79.135.760/0001-66, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade 

de Mamborê/PR. 

 

Nº 10.285 - Processo nº 53500.292443/2022-66. 

Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO CULTURA DE MARINGA LIMITADA, CNPJ 

79.135.760/0001-66, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade 

de Nova Londrina/PR. 

 

Nº 10.286 - Processo nº 53500.292445/2022-55. 

Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO CULTURA DE MARINGA LIMITADA, CNPJ 

79.135.760/0001-66, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade 

de Paranacity/PR. 

 

Nº 10.287 - Processo nº 53500.292450/2022-68. 

Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO CULTURA DE MARINGA LIMITADA, CNPJ 

79.135.760/0001-66, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade 

de Querência do Norte/PR. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 

Gerente  

Substituto 

 

 

 


